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Audio menytë 

 Duke përdorur menytë audio, mund te krijohen udhëzime 

dhe opsione që do te na mundësojnë te flasim me 

përdoruesit.  

 Përdoruesi përgjigjet, duke përdorur tastierën apo tonet 

me prekje (touch) ose përmes të folurit.  

 Këto meny, duhet të sigurojnë dialog i cili do te tregoj 

simetri. 

 Përdoruesi duhet të jetë në  

    gjendje të degjoj  

    opcionet e mundshme. 
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Menytë për ekrane te vegjël… 

 Dizajnimi i menyve te destinuara për ekrane te vegjël, 

përkatësisht për situata kur duart dhe sytë janë të zënë është 

një sfidë e llojt te vetë. 

 Sa i përket këtyre menyve te dedikuara për ekrane te vogëla, 

mund te themi se këto meny janë te fokusuara në dy fusha 

kryesore e ata janë: 

 Ofrimi i informacioneve për sherbime komunikuese dhe 

 atyre argëtuese 

 Menytë për ekrane te vegjël përbëhet nga sesione te gjata 

dhe te grupuara me bashkëveprime joformale.  

 Në mënyrë që të aktivizohen menytë janë përdorur 

butonat harduerik.  
5/19/2015 

4 



Menytë për ekrane te vegjël… 

 Hapësirat shtesë dhe te panevojshme, duhet të eliminohen.  

 Janë përdor Ikona të mëdhej, ashtu që te mundësojnë 

identifikimin më të lehtë. 

 Këto meny mundësojnë identifikimin e frekuencave në 

mënyrë automatike. 

  Në vijim janë paraqitur rastet e  

     këtyre menyve. 
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Menytë për ekrane te vegjël 

 Një rast tjetër i përdorimit të këtyre menyve 
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Posta elektronike… 

 Një interfejsë mjaftë i përdorshëm është  posta elektronike.  

 Sot pothuajse secilin nga ne është mjaftë i familjarizuar me të 

paktën një ndërfaqe për postë elektronike. 

 Posta elektronike: 

mund të strukturohet mjaftë lirshëm, 

nganjëherë është mjaft vuliminoze dhe 

e rastit 

 Si vegla që përdor posta elektronike janë: 

Filtrimi, 

Arkivimi, 

mailing lists, 

grupet e diskutimit, etj. 
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Posta elektronike… 

 Zakonisht janë të dedikuara për tekst, por gjithnjë e 

më shumë përfshin objekte të tjera të cilat janë 

mjaftë mirë të strukturuara, si: 

grafikë 

tinguj 

animacione 

Tregues ueb 

Video 
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Posta elektronike 

 Posta elektrike mund te përdoret nga: 

 Pajisjet mobile dhe 

 Drejtpërdrejt online 

 Disa nga ueb faqeve që mundësojnë një gjë te tillë 

janë: 

 Hotmail, 

 Gmail 

 Outlook, etj. 
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Ndërfaqet për komunikim përmes rrjetit…  

 Sot kemi mjaftë aplikacione që janë te dizajnuara dhe të 

cilat si synim kanë grupet dhe individët të cilët dëshirojnë 

te komunikojnë drejtpërdrejt përmes rrjetit. 

 Si aplikacione të tilla janë: 

 Facebook, 

 Skype, 
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Ndërfaqet për komunikim përmes rrjetit 

 CHAT,  

 Internet Relay Chat (IRC), and  

 TALK 

 Twitter 

 Texting and cell phones 
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Ndërfaqet për audio dhe video konferenca… 

 Audio dhe video konferenca është një kategori shumë e 

gjerë e veglave online, të cilat na mundësojnë 

komunikimin përmes rrjetit përmes videove dhe audio-ve. 

 Shembuj të softuerëve për audio dhe video konferenca, 

janë:  

 Gizmo,  

 Skype 

 Te dy këto aplikacione ju mundësojnë përdoruesve që pa 

pagesë të mund te bisedojnë ndëmjet tyre, edhe pse 

paraprakisht janë te detyruar te paguajnë një shumë për 

qasje në internet. 
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Ndërfaqet për audio dhe video konferenca… 

 Shembuj tjerë të softuerve që na ofrojnë një video 

konferencë pa pagesë janë:   

 iVisit (cross platform),  

 iChat (Mac only),  

 NetMeeting (Windows only), etj. 

 Transmetimi dhe pranimi i informacioneve nga një 

kompjuter në një tjetër mund te realizohet pa pengesë 

vetëm mjafton te jenë te lidhur në internet. 

 Për realizimin e një video konference fillimisht, duhet që 

salla te jetë e pajisur me internet dhe pajisje te nevojshme, 

si: 

 mikrofon dhe  

 kamerë  
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Ndërfaqet për audio dhe video konferenca… 

 Gjithashtu, duhet që edhe përdoruesi fundor te ketë 

mikrofon dhe kamerë për një video konferencë, ashtu që 

te mund te realizojnë sinkronizimin e komunikimit.  

 Me fjalë tjera që terealizohet një audio/video konferencë  

kërkohen këto pajisje/teknologji: 

 Kompjuteri me qasje në internet, 

 Shfletuesi, 

 Altoparlant për të degjuar zërin 

 Mikrofoni, 

 Ueb kamera. 
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Ndërfaqet për audio dhe video konferenca 

 Pse të përdoren audio/video konferenca? 

Audo dhe video konferencat sot janë bërë mjaftë atraktive 

dhe janë duke u përdorur në shumë fusha.  

Ndër fushat ku mjaftë shumë është duke gjetur përdorim 

është fusha e arsimit.  

Mundëson që studentët që nuk kanë mundësi te jenë 

fizikisht te pranishem në ligjëratat, këtë mund ta bëjnë 

përmes vido/audo konferencës.  

Studentët nga distanca mund te marrin pjesë në 

bashkëbisedë dhe diskutime në klasë edhe pse nuk janë të 

pranishëm fizikisht.  
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Dizajni i Display… 

 Dizajni efektiv i ekranit, duhet të sigurojë të gjitha të 

dhënat e nevojshme të cilat nevoiten për të kryer 

detyrat e përdoruesve.  

 Parimet bazë të projektimit dhe dizajnimit të Display-it 

janë: 

 Eleganca dhe Thjeshtësia:  

 uniteti, përsosmeria dhe përshtatshmëria. 

 Shkalla, Kontrasti, dhe Përqindja:  

 qartësia,  

 harmonia,  

 aktiviteti, dhe  

 përmbajtja. 
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Dizajni i Display… 

 Organizimi dhe struktura Visuale e display-it, përfshinë:  

 grupimin,  

 hierarkinë,  

 marrëdhëniet dhe  

 bilancin 

 Modulet dhe Programi:  

 fokusi,  

 fleksibiliteti dhe  

 aplikimi konsistent 
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Dizajni i Display… 

 Imazhi dhe paraqitja e display-it duhet të jetë:  

 i menjëhershëm,  

 i përgjithshëm,  

 i pa bashkuar dhe  

 karakteristik 

 Ndërsa Style përfshinë:  

 dallueshmërinë,  

 integritetin,  

 gjithë përfshirjen, dhe  

 përshtatshmërinë 
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Dizajni i Display… 

 Paraqitja e fushave 

 Fushat mund te dallohen përmes: 

 hapësirës boshe dhe  

 vijave të veçanta. 

 Emrat në mënyrë kronologjike, renditin të dhënat. 

 Në kudadër të dizajnimit mund te jenë të pranishem edhe 

labelat të cilat janë të dobishme për të gjithë, por 

frekuentojnë përdoruesit. 

 Në qoftë se kutitë janë në dispozicion ato mund të 

përdoren për të bërë një ekran më tërheqës, por ato 

konsumojnë hapësirën në ekran. 

 Specifikon formatin e datës për audiencat ndërkombëtare. 
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Dizajni i Display 

 Si kategori të tjera kodimi përfshinë: 

 mbrojtje nga drita e prapavisë,  

 ngjyra dhe  

 ikonat grafik. 
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Dizajnimi i dritareve (windows)…   

 Përdoruesit duhet të konsultohen me burime të shumta të 

diritarëve që sot janë në dispozicion. 

 Këto dritare duhet te kenë si synim që minimalisht të prishin 

detyrat e përdoruesit. 

 Dizajnimi i dritareve mund te jetë destinuar për ekrane te 

mëdha dhe të vogla.  

 Për ekrane te mëdha, lëvizja syve-kokës janë problem, 

 Për ekrane te vogla, dritaret e vogla mund te jenë efektive, 

 Paraqitet nevoja për të ofruar përdoruesve informacion të 

mjaftueshëm dhe fleksibilitet për të kryer detyrat, duke 

reduktuar veprimet e mirëmbajtjes . 

 Duhet te mundësoj hapjen, mbylljen, lëvizjen, dhe 

ndryshimin e madhësisë, 5/19/2015 
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Dizajnimi i dritareve (windows)…  

 Duhet te merret parasysh koha e kaluar nga përdoruesi 

në manipulim të dritares. 

 Mund të aplikohen strategji të drejtpërdrejta manipulimi 

të dritareve. 

 Dhoma - një formë e  

    makro dritareve që i  

    mundësojnë përdoruesve  

    që të përcaktojë veprimet në 

    disa dritare në të njëjtën  

    kohë 
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Dizajnimi i dritareve (windows)…  

 Koordinimi i dritareve të ndryshme 

 Dizajneret mund të krijojnë dritare që paraqiten me 

përmbajtje të ndryshme, dhe të cilat i mundësojnë 

përdoruesit mundësi që drejtpërdrejt te manipuloj me 

përmbajtjen e deshiruar. 

 Sekuenca të tilla të veprimeve mund të krijohet nga 

disenjatorët, ose nga përdoruesit fundor përmes veglave të 

programimit. 

 Koordinime të rëndësishme që duhen te merren parasyesh 

gjatë dizahjnimit të këtyre dritareve janë: 

 Sinkronizimi i tyre 

 Shfletim hierarkik 

 Hapja/mbyllja e dritareve të varur 

 Ruajtja/hapja e dritareve. 
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Dizajnimi i dritareve (windows)  

 Një dritare hierarkike 
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Imazhi i shfletuesit… 

 Imazhi i shfletuesit realizohet përmes një programi 

kompjuterik që mundëson shfaqien dhe ruajtjen e imazheve 

grafike;  

 Ai shpesh mund të trajtojë formate të ndryshme të fajllave 

grafik.  

 Softueri i tillë zakonisht i bënë imazhet e tilla sipas vetive 

të ekranit, duke marr parasysh: 

 thellësinë e ngjyrave,  

 rezolucionin e ekranit dhe  

 profilet e ngjyrave. 

 Një ndërë softuerët më atraktiv që përdoret për imazhe te tilla 

është Photoshop-i. 5/19/2015 
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Imazhi i shfletuesit 

 Duke pasur parasysh rëndësinë që imazhet e shfletuesve 

kanë tek përdoruesit fundor, dizajneret i vendosin një 

rendësi te konsiderueshëm dizajnimit të këtyre imazheve.  

 Kështu gjatë dizajnimit, dizajnerët marrin parasysh te 

gjitha detajet e mundshme, ashtu që imazhi te jetë sa më i 

pranueshëm për përdoruesit fundor. 
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